Kegiatan keilmuan
dan nuansa cakrawala berpikir dan berwawasan mulai merebak di sudut-
sudut kota. Dan mencapai puncak kegemilangannya sepanjang sejarah
selama rentang waktu pada abad XV H. Bahkan sampai ulama-ulama
besar dari luar negeri menjadi tenaga pengajarnya. Seperti Ibnu Khaldun
ketika berkunjung ke Mesir tahun 784 H/ 1382 M. Serta lembaga ini
telah melahirkan ulama-ulama berkaliber internasional sekelas Jalaludin
As Suyuthy (911 H/1505 M), Ibnu Hajar Al-Asqalany (845 H/1442 M),
dan masih banyak lagi.

Kondisi ini semakin terpacu ketika Baghdad sebagai pusat
peradaban kala itu diluluhlantakkan oleh pasukan Mongol. Selain itu
pembantaian besar-besaran yang dialami oleh umat islam di Andalus
(spanyol) oleh kaum salibis secara membabi buta.